
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. li dei j'2 1 GIÙ. 2012

OGGETTO: Piano per gli interventi di ammodernamento e potenziamento della

viabilità secondaria nelle regioni Sicilia e Calabria. Programma operativo FESR

Sicilia 2007/2013 obiettivo operativo 1.1.4 linea di intervento 1.1.4.1 approvazione

progetto esecutivo "Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile

delle SS.PP. 60 e 60 bis di Monforte S. Giorgio e ricostruzione del ponte in e. da

Cancellieri".

I, 'anno duemiladodici il giorno _Yj^r\£T^vJ <W del mese di \J L

nella sala delle adunanze della Provìncia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è r iuni ta la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Giovanni Cesare RICEVUTO S 1I .
1

.V

4.

5.

6.

7.

S.

4.

10.

1 1 .

1 2 .

1 V

Presidente On.

Assessore-

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

.Assessore

.Assessore

.Assessore

, Avv.

Doti.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

TERRANOVA

BISIGNANO

FICIIERA

CATALFAMO

TORRE

SCHEMBRI

DI BARTO LO

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSLMANO

Maria PERROiNE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario V 'ENTIMIGLIA

5|

/vb

A/P

. i M - iAssume la Presi den/a On ,4w /^/'ì'.'-'/,'\' /"ic.-?.i, Ai ' ? ' ' • ' " • : i ' ' ' ;r<-"<. <i"- . > , . . - , > . . ,> . ,. - . \  ....... -. _ ; «.

P a r t e c i p a i l Segretario Genera l i

! i la s cdu t : i e i n ' , i t . i i c o n \i



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 del l 111.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

VISTA la L.R, n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

•ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente,

„ O"-*™ Giovanni Cssan RICEVUTO
stante l'urgenza di provvedere in merito, propone
che la presente delibera sia dichiarate*
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effett1
della L.R. 44/91,
•A 'JiUNTA PROVINCIALE in unanimità dì voti
-ììrh-yra la prosente delibera irnmediaiamentt
•putiva rtl sona! * pflr fjiì «ftattl dulia Ui 44/91



'•Kf+J1*

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento _3° Protezione Civile e Difesa Suolo -Viabilità 1° Distretto

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Jng. Giuseppe CELI

Oggetto: Piano per gli interventi di ammodernamento e potenzionamento della viabilità secondaria nelle

regioni Sicilia e Calabria. Programma operativo FESR Sicilia 2007X2013 obiettivo operativo 1.1.4 linea di

intervento 1.1.4.1 approvazione progetto esecutivo "Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano

viabile delle SS.PP. 60 e 60 bis di Manforte 5. Giorgio e ricostruzione del ponte in c.da Cancellieri".

^'
PROPOSTA

PREMESSO:

CHE la Provincia di Messina come le altre Province della Regione Sicilia, è destinata delle risorse
previste del comma 1152 della Legge Finanziaria 2007: "Per interventi di ammodernamento e di
potenzionamento della viabilità secondaria esistente nella Regione Sicilia e nella Regione Calabria non
compresa nelle strade gestite da ANAS S.p.a., una quota rispettivamente pari a 350 e 150 milioni di euro
per ciascuno degli anni 2007, 2008, 2009 è assegnata in sede di riparto delle somme stanziate sul fondo
per le aree sottoutilizzate. "Con decreto del Ministro delle Infrastrutture, di concerto con il Ministro
dello Sviluppo economico, si provvede alla ripartizione di tali risorse tra le Province della Regione Sicilia
e le Province della Regione Calabria in proporzione alla viabilità presente in ciascuna di esse, e sono
stabiliti criteri e modalità di gestione per l'utilizzo delle predette risorse";

CHE il decreto Interministeriale n° 9774NUDC6AB del 13.07.2007, reca la ripartizione del
finanziamento tra le Province delle Regioni Sicilia e Calabria e, all'art. 2, assegna alla Provincia di Messina
la somma pari a euro M157,5 suddivisa in € M52,5 per il 2007; M52,5 per il 2008, M52,5 per il 2009;

CHE la Provincia Regionale di Messina, in quanto soggetto attuatore degli interventi di cui sopra, ha
approvato, mediante deliberazione di Giunta Provinciale n. 171 del 22.09.2008 e con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 107 del 25.09.2008, il Piano degli interventi di ammodernamento e di
potenzionamento della viabilità secondaria di cui all'art. 1 comma 1152 Legge n. 296\06;

VISTO il Decreto Dirigenziale delle Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti n. 5821 del 03,12.2008, con cui il suddetto Piano degli Interventi è stato ammesso a
finanziamento per la prima annualità (2007), ad eccezione degli interventi n. 14 e n. 23 per la prima
annualità, n. 40 e n. 52 per la seconda annualità e per la terza annualità gli interventi nn° 80 e 103;

CHE a seguito del sopra citato Decreto, il Consiglio Provinciale di Messina ha approvato con
deliberazione n° 9 del 01,02.2.011, la rimodulazione del Piano degli Interventi che prevedeva lo
scorrimento degli interventi a seguire in graduatoria dal n° 59 al n° 63 che ammonta a un totale di €



^935,00 a compensazione dell'avanzo di € 8.570.679,86 rispetto al finanziamento previsto per
'annualità 2007 pari a € 52.500.000,00;

/ISTA la nota prot. n. 55605 del 21.06.2010 del I Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, contenente il D.D.G. n. 0796\exS6-LLPP. deH'11.06.2010, di ammissione a finanziamento,
lell'ambito del programma Operativo FESR Sicilia 2007X2013 - Obiettivo Operativo 1.1.4 - Linea di
ntervento 1.1.4.1. degli Interventi del Piano della Viabilità Secondaria della Provincia di Messina che
/anno dal numero di priorità 41 al numero 58 (per un importo complessivo di € 15.184.481,88);

/ISTO il progetto definitivo in graduatoria al n° 53 dell'elenco degli interventi ammessi al titolo "Lavori
di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile delle SS.PP. n° 60 e 60 bis di Monforte San Giorgio
z ricostruzione del ponte in c.da Cancellieri", dell'importo originario di € 1.000.000,00 considerato che il
Drogetto esecutivo per motivate esigenze di carattere strettamente tecnico necessita di integrazione
economica pari a € 860.000,00;

CHE dalla maggiore spesa sarà fatto fronte per quota parte pari a € 160.000,00 con fondi del bilancio
dell'Ente di previsione 2012, e che la parte restante pari a € 700.000,00 si farà fronte con parte
dell'economia dei ribassi d'asta delle opere finanziate a questa provincia con Decreto 07961 del
29.04.2010 dal n° 41 al n° 51 mentre le rimanenti economie saranno utilizzate per gli altri interventi
seguire che risulteranno dalla rendicontazione;

VISTA la Legge n. 9\86;

VISTA la L.R. n. 48\91 e succ. mod. ed int,;

VISTA la L.R. n. 30\2000 e succ. mod. ed int.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

APPROVARE il progetto esecutivo dei "Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile delle
SS.PP. n° 60 e 60 bis di Monforte San Giorgio e ricostruzione del ponte in c.da Cancellieri", dell'importo
complessivo di € 1.860.000,00;

IMPEGNARE e finanziare la somma di € 160,000,00 sul Cap _6471_ Bil. 2012

STABILIRE di reperire la rimanente somma necessaria di € 700.000,00 destinando parte dell'economia
derivante dai ribassi d'asta degli interventi dal n. 41 al n. 51 determinando che le ulteriori rimanenti
economie dei ribassi dovranno essere utilizzati per finanziare gli interventi a seguire della graduatoria
approvata;

}ARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Piano Ing. Benedetto Sidoti Pinto, di porre in essere gli
adempimenti utili a trasmettere al competente Ministero delle Infrastrutture e Mobilità e
all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture quanto su esposto ed approvato in Delibera.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1.

2.

3.

4.

5.

Il Responsabile dell'Unità Operativa

II Presidènte o l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

lì
/I ac^y

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 3j i14

ERE-̂ NERALE
II Diri

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, sì attesta la copertura finanziari

Addì a ( ;-̂ i ;cu
superiore spesa.

IL RAGIOfvUBffE GENERALE

do^'S^rW
Ooff AntormyCalabrò



Letto, confermato e sottoscrit to.

F.tn.

IL PRESIDENTE
. / . Giovanni Cesare RICEVUTO

L'Assessore Anziano

Oott. Antonino TERRANOVA
F.to „

II Segretario Generala

Anna Maria TRIPODO

I I Presente atto sani affisso a l l 'Albo

nel giorno festivo

L'ADDETTO

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

dal _ al

con n. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, l ì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3 -12 -1991 n . 44)

II sottoscrit to Segretario Generale della Provincia,
_x CERTIFICA

Che la presente deliberazione J pubbl ica ta a l l 'Albo di questa Provincia il - • -«v. t u i e e ,,or

immdici giorni consecutivi e che contro la stessa _ _ sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o
r ichies ta ili cont ro l lo .

0 1 t(/8. 2012

Messina, dalla Kesiden'/a Provinciale, addì IL SEGRE FAKIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAP1CRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. t l.r. 5-7-1997 N. lì)

La presente del ibera/ ioni ; viene trasmessa ai capigruppo cons i l i a r i , riguardo materie elencate ,il 3° comma dell 'art . 4 della Ic-uue

. i-7-19*;7 n . 2 V

IL S i ; ( Ì R E T A R I O ( Ì E N I - R A I I ;

P R O V I N C I A HEC10NALK DI MESSINA

i a pr t ' ^en te d e h b e r a / m n e è d i v e n u t a e s e c u t i v a l i sensi del comma /
;e Kci ; ion . i l e 3 - l 2 - l ' / 9 | n. !4 e --nei. e s s i v e mcdi t ìche.

• . | . - : - - s i i ' . i . • ! l i l a Ke-. id- . 'n/a l ' r n \. - \ d d i 2 1 G I Ù . 20Ì2
Aw. Anna Mafia TRIPOOO

•'.dì

6/U..20I2

'Angelo


